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1 
TIIVISTELMÄ 

 
Asemakaavan muutoksen sisältö  

 
Asemakaavan muutos perustuu kaupunginhallituksen vuonna 2000 hy-
väksymiin puiston suunnittelutavoitteisiin, kaupunkisuunnittelulauta-
kunnan vuonna 2007 hyväksymiin puiston asemakaavoitus- ja suunnit-
teluperiaatteisiin sekä kaupunkisuunnitteluviraston teettämään puiston 
asemakaavatasoiseen yleissuunnitelmaan. 
 
Kaisaniemenpuisto kunnostetaan arvoiseensa asemaan ja alueella li-
sätään puistomaisuutta. Puisto on suunniteltu vetovoimaiseksi keskus-
tan kaupunkipuistoksi, kävely-, oleskelu- ja paikallisliikunnan puistoksi, 
tapahtumapuistoksi sekä asukkaiden käyttöpuistoksi.  
 
Kaisaniemenpuisto ja Varsapuistikko suojellaan kulttuurihistoriallisesti, 
puistohistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaina puistoina. Myös 
arvokkaat rakennukset ja muut rakenteet suojellaan. Kasvillisuuden ar-
vokkaat ominaispiirteet säilytetään.  
 
Kasvitieteellinen puutarha säilyy yleisölle avoimena yliopiston tieteelli-
senä puutarhana. Puisto ja puutarha liitetään paremmin toisiinsa 
avaamalla uusi portti puiston suuntaan puutarhan eteläreunassa.  
 
Kasvitieteellisen puutarhan alueelle saadaan sijoittaa yhteensä 
1 500 k-m2 lisärakentamista. Lisärakentaminen on pääosin maan alla 
Kasvimuseon kohdalla lukuun ottamatta uutta rakennusta, joka saa-
daan rakentaa Kasvimuseon länsipuolisen vuoden 1968 kasvihuonera-
kennuksen tilalle. Sen edellytetään olevan yleisilmeeltään läpinäkyvä.  
 
Julkiseen puistoon nykyisen altaan lähistölle muodostetaan puiston 
huippukohta ns. sydänalue, jossa on etelään kalteva oleskelunurmi, 
kahvila ja vesiallas. Paikalle sijoittuu pienikokoinen, paviljonkimainen ja 
ympärivuotiseen käyttöön soveltuva kahvila-ravintola. Nykyisen vesial-
taan muoto säilyy, mutta vesiaihetta kehitetään elämyksellisemmäksi.  
 
Puiston keskiosaan muodostetaan uusi pohjois-eteläsuuntainen puisto-
vyöhyke, jota kävellessä voi nähdä uudistetun vesialtaan, nurmialueella 
tai kahvilan terassialueella oleskelijat sekä kentällä pelaajat. Samalla 
voi nähdä Kasvitieteellisen puutarhan kasvihuonerakennukset sekä nii-
den edustan istutusalueet. 
 
Kentät kootaan liikunta-akseliksi nykyisten kenttien paikalle ja niille ra-
kennetaan uudet pukuhuonetilat kentän länsilaidalle. Itäosaan puistoa 
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sijoittuu pienempi pallokentän alue. Leikkipaikat kootaan isoksi leikki-
alueeksi, joka toimii päivähoitoryhmien ja koululaisten käytössä sekä 
asukkaiden iltakäytössä. Ravintola Kaisaniemen ympäristöä ja terassi-
alueita kohennetaan. 
 
Radan varren kadun ajoneuvoliikenne poistetaan ja se muutetaan pää-
pyöräily- ja jalankulkureitiksi. Kaisaniemenranta säilyy ajoyhteytenä ja 
sen varrella säilyy pysäköinti. Rantaa kehitetään kävely-yhteytenä.  
 
Historiallisesti ainutlaatuinen kaupunkipuistokokonaisuus muodostaa 
eteläisimmän pään seudullisesta Keskuspuiston viherakselista. Suunni-
teltu radan ylittävä kevyen liikenteen silta yhdistää Töölönlahden ja 
Kaisaniemenpuiston alueet yhdeksi kokonaisuudeksi.  
 
Ranta-alueelle on laadittu samanaikaisesti tämän asemakaavan kans-
sa asunto-, ravintola- ja toimistolaivoja koskeva Kaisaniemenlahden 
asemakaavan muutos nro 11803, joka hyväksyttiin 12.6.2008 kaupun-
kisuunnittelulautakunnassa.  
 

Asemakaavan muutoksen valmistelun vaiheet 
 
Kaavoitustyö on käynnistetty kaupunkisuunnitteluviraston aloitteesta. 
Vireilletulosta on ilmoitettu myös kaavoituskatsauksessa. 
 
Osallistuminen ja vuorovaikutus on järjestetty osallistumis- ja arviointi-
suunnitelmien mukaisesti. Ensimmäinen osallistumis- ja arviointisuunni-
telma laadittiin vuonna 2000. Sen jälkeen vuonna 2000 puiston suunnit-
telusta järjestettiin maisema-arkkitehtuurikilpailu, jonka lähtökohdat ja 
tavoitteet kaupunginhallitus hyväksyi. Kilpailun jälkeen vuonna 2006 
laadittiin tarkistettu osallistumis- ja arviointisuunnitelma. Osallistumis- ja 
arviointisuunnitelmista sekä kilpailun tuloksesta esitetty palaute on 
pääosin huomioitu kaavoitustyössä. Kaupunkisuunnittelulautakunta hy-
väksyi puiston suunnittelun asemakaavoitus- ja suunnitteluperiaatteet 
tammikuussa 2007. 
 
Kaupunginhallituksen ja kaupunkisuunnittelulautakunnan asemakaavoi-
tus- ja suunnitteluperiaatteiden pohjalta on laadittu asemakaavan muu-
tosluonnos, joka on pidetty nähtävänä kaupunkisuunnitteluvirastossa 
syksyllä 2007. Muutosluonnoksesta on jätetty useita mielipiteitä, jotka 
on pääosin otettu huomioon. Lehdistökeskustelussa esitettiin samoja 
tavoitteita kuin asemakaavassa. Toisaalta osa kannanotoista oli keske-
nään ristiriitaisia ja osin epärealistisia.  
 
Asemakaavan muutosehdotus oli kaupunkisuunnittelulautakunnassa 
5.6.2008, jolloin lautakunta päätti palauttaa asemakaavan muutosehdo-
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sa puistoalueita. Kaisaniemen rannassa ja vesialueella on voimassa 
1893 vahvistettu asemakaava. Lisäksi katualueilla on voimassa ase-
makaavoja vuosilta 1910, 1937, 1955, 1973 (metro), 1983, 1984 ja 
1996.  
 
Puiston lounaisosan kujan kohdalla on voimassa 18.9.1996 ja 
27.2.2002 hyväksytyt Töölönlahden asemakaavat. Töölönlahden ase-
makaavassa on osoitettu kevyen liikenteen siltayhteydet Töölönlahden 
puistosta Kaisaniemenrantaan ja Töölönlahdenkadulta Kaisaniemen 
kentän kohdalle. Töölönlahden rannan läheisyydessä on varauduttu ns. 
tapahtumapuistoon, mikä toteutuessaan vaikuttaa myös Kaisaniemen 
puolelle. 
 

Rakennusjärjestys 
 
Helsingin kaupungin rakennusjärjestys on hyväksytty 7.6.2000. 
 

Kiinteistörekisteri  
 
Alue on merkitty Helsingin kaupungin ylläpitämään kiinteistörekisteriin. 
 

Rakennuskielto 
 
Alueella lukuun ottamatta Töölönlahden asemakaavojen alueita on 
voimassa maankäyttö- ja rakennuslain 53 §:n 1 momentin mukainen 
rakennuskielto asemakaavan muuttamiseksi. 
 

Muut suunnitelmat ja päätökset 
 
Kaisaniemenpuiston puistohistoriallinen yhteenveto  

 
Kaisaniemenpuistosta on laadittu useita historiallisia selvityksiä. Kau-
punkisuunnitteluvirasto on laatinut niiden pohjalta vuonna 1999 Kaisa-
niemenpuiston puistohistoriallisen yhteenvedon pohjaksi asemakaavan 
laatimiselle ja puistokilpailulle. 
 
Kasvillisuusselvitys  
 
Rakennusvirasto on laatinut vuonna 2000 kasvillisuusinventoinnin julki-
sen puiston alueesta. Kasvitieteellisellä puutarhalla on tarkat kasvilli-
suustiedot ja alueen puusto on kartoitettu vuonna 2004.  
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tiä. Parannetaan jalankulun ja pyöräilyn reittejä. Itäreunassa selvite-
tään, voidaanko Kaisaniemenkadun liikenneympyrä poistaa ja laajen-
taa puistoa. 
 
6. Puisto suunnitellaan korkealuokkaisin rakentein ja materiaalein.  
 
7. Puistoon ja Kasvitieteelliseen puutarhaan laaditaan valaistuksen ko-
konaissuunnitelma. Valaistuksella luodaan puistoon omaa tunnelmaa ja 
ilmettä sekä parannetaan turvallisuutta. 
 
Kaisaniemenpuiston asemakaavatasoinen 
yleissuunnitelma  
 
Kaupunkisuunnitteluvirasto on teettänyt asemakaavatyön pohjaksi Kai-
saniemenpuiston asemakaavatasoisen yleissuunnitelman (Helsingin 
kaupunki, Kaupunkisuunnitteluvirasto/Maisemasuunnittelu Hemgård/ 
Kari Järvinen ja Merja Nieminen, arkkitehdit SAFA/9.11.2007).  
 
Kaisaniemenlahden eteläisen rantamuurin 
yleissuunnitelma 
 
Rakennusvirasto on laatinut vuonna 2008 Kaisaniemenlahden eteläi-
sen rantamuurin ja laiturirakenteiden peruskorjauksen yleissuunnitel-
man. 

 
Eläintarhanlahden ja Kaisaniemenlahden 
asemakaavan muutosluonnos  

 
Kaisaniemenpuiston asemakaavan rajauksen pohjoispuolelle Eläintar-
hanlahden ja Kaisaniemenlahden vesi- ja ranta-alueelle on laadittu eril-
linen asemakaavan muutosluonnos, jossa on esitetty muun muassa 
radanvarren alueen leventämistä, nykyisten rantamuurien venepaikko-
jen korvaamista ponttonilaitureilla sekä asuntolaivojen sijoitusta Kaisa-
niemenrantaan. Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 1.6.2006 
asemakaavan muutosluonnoksen jatkosuunnittelun pohjaksi muutamin 
jatkosuunnitteluohjein.  
 
Kaisaniemenlahden asemakaavan muutosehdotus 
 
Asemakaavan rajauksen pohjoispuolelle Kaisaniemenlahden vesialu-
eelle on laadittu erillinen asemakaavan muutosehdotus, jossa on esitet-
ty asunto-, toimisto- ja ravintolalaivojen sijoitusta Kaisaniemen rantaan. 
Suunnittelun tausta-aineistona on ollut koko Helsinkiä koskeva Asunto-
laivaselvitys, jonka kaupunkisuunnittelulautakunta merkitsi tiedoksi 
16.6.2005. Suunnittelun pohjaksi on laadittu myös Eläintarhanlahti ja 
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Kaisaniemenlahti, kulttuurihistoriallinen selvitys rantojen rakentumises-
ta ja kehityksestä. Muutosehdotus hyväksyttiin 12.6.2008 kaupunki-
suunnittelulautakunnassa.  
 
Keskustatunnelin asemakaavan muutos  
 
Kaupunginhallitus on 20.3.2006 kehottanut kaupunkisuunnittelulauta-
kuntaa laatimaan Keskustatunnelin kaavaehdotuksen tarkistetun vaih-
toehto C:n pohjalta. Kaupunginhallitus päätti myös, että selvitetään 
Kaisaniemenpuiston maanalaisen tilan hyödyntämismahdollisuuksia tu-
levaisuudessa esimerkiksi pysäköinnin tai joukkoliikenteen käyttöön. 
Kaupunkisuunnitteluvirasto on laatinut asemakaavan muutosehdotusta 
kunnes kaupunginhallitus kehotti keskeyttämään Keskustatunnelin 
suunnittelun.  
 
Kaupunginhallitus päätti 26.5.2008 liittyen kaupunginvaltuuston 
21.5.2008 tekemään päätökseen merkitä Kalle Soraisen ja 11 746 
muun allekirjoittajan 28.11.2007 kaupunginvaltuustolle tekemä, Helsin-
gin keskustan alittavan Keskustatunnelin rakentamisesta luopumista 
koskeva kunnallisaloite tiedoksi, kehottaa kaupunkisuunnitteluvirastoa 
keskeyttämään Keskustatunnelia koskevan asemakaavasuunnittelun. 
Suunniteltu tunneli sijoittuisi Kaisaniemenpuiston alle sen eteläosaan 
kallion sisään. Tunneli olisi 3 + 3-kaistainen eritasoliittymineen. Tunne-
lisuunnitelmissa on pintaan sijoittuvia rakenteita puistoalueen reunassa 
kahdessa kohtaa. Kaisaniemenkadun muurissa sekä rata-alueen reu-
namuurissa on varapoistumistiet sekä raittiinilmanottoritilät. Työmaa-
vaiheessa Kaisaniemenpuistoa jouduttaisiin avaamaan rakenteiden lä-
histöllä.  
 
Pesäpallokatsomo- ja tekojääratahanke 

 
Liikuntavirasto haki Kaisaniemenpuistoon poikkeuslupaa 1997 pelikent-
täalueelle ja sen tekojääradalle ja hiekkatekonurmelle, katsomo- ja 
huoltorakennukselle, tekniikkarakennukselle sekä siirtokatsomoille. 
Ympäristöministeriö hylkäsi hakemuksen 29.9.1998. Perusteluissa to-
detaan mm., että Kaisaniemenpuisto on Helsingin vanhin julkinen puis-
to, jolla on poikkeuksellisen suuri kulttuurihistoriallinen merkitys, eikä 
puistossa ole koskaan ollut pysyviä urheilurakenteita. Ministeriön mu-
kaan suunniteltu hanke muuttaisi arvokkaan, keskusta-alueella olevan 
puiston luonnetta avoimesta ja julkisesta tilasta yksityisemmäksi ja sul-
jetummaksi alueeksi ja suunnitelman toteutuminen estäisi tämän puis-
tonosan käyttämisen vapaaseen liikkumiseen ja virkistykseen myös 
muulloin kuin otteluiden aikana. Ministeriö katsoi, että pysäköintiä ei ol-
lut selvitetty riittävästi. Ministeriö katsoi, että vaikutuksiltaan merkittävä 
asia tulee ratkaista asemakaavalla. Liikuntalautakunta on laatinut 1997 





    12 
 
 
 
 
 
 

 

 

kohoumia, joissa maanpinta nousee tasolle noin +7. Lisäksi Vuorika-
dun pohjoispuolella on maanpinnan korkeustaso noin +10.  

 
Puistoympäristö  

 
Kasvitieteellisen puutarhan 1800-luvun pohjakaava, rakennukset ja 
polkuverkosto sekä kasvillisuuden pääpiirteet ovat säilyneet varsin 
muuttumattomina. Puutarha-alue on aidattu ja sinne on pääsisäänkäyn-
ti Kaisaniemenrannasta. Puiston historiallinen pääportti Unioninkadun 
varressa on nykyään sivuporttina. Puutarhan ja julkisen puiston välillä 
ei ole yhteyksiä. Puutarhassa kasvatetaan yliopiston ja koulujen ope-
tustarkoituksiin tieteellistä kasvikokoelmaa. Kaisaniemen puutarhan 
erikoisuutena ovat mm. trooppiset kasvit.  
 
Puisto on Helsingin vanhin julkinen puisto, joka on säilyttänyt kohtuulli-
sen hyvin historiallisen hahmonsa. Puistolle on tyypillistä historiallinen 
kerroksellisuus ja se sisältää elementtejä ja osa-alueita eri aikakausilta. 
Ominaista on englantilaistyylisen, vapaamuotoisen sommittelun piirtei-
den yhdistyminen suoraviivaisempaan muotokieleen. Puukujanteet 
ovat peräisin 1900-luvun alun uudistamisvaiheesta, jolloin englantilais-
tyylinen puisto pyrittiin uudistamaan uusbarokin hengessä. Jo 1800-
luvun suunnitelmissa esiintynyt ja Kasvitieteellistä puutarhaa hallinnut 
aksiaalisuus toteutettiin tällöin myös julkisen puiston puolella.  
 
Eteläosassa on vuonna 1928 rakennettu vesiallas siihen liittyvine puu-
riveineen. Polkuverkosto pääpiirteissään ja kenttäalueet ovat 1900-
luvulta. Puistoon liittyy myös viimeistelemätön ranta-alue, jota käyte-
tään venesäilytykseen. Puiston ilmeelle leimaa antavia ovat vuosien 
varrella suunnittelemattomasti laajentuneet kenttäalueet. Suurinta hiek-
kakenttää käytetään koululaisten ja asukkaiden pallokenttänä, ns. puu-
laakiotteluiden ym. pelien kenttänä sekä erilaisiin yleisötapahtumiin. 
Talvisin kentällä luistellaan luonnonjäällä. Ison kentän pohjoispuolella 
on koripalloilualue. Puiston itäosassa on pienempi hiekkakenttä ja kol-
me tenniskenttää. Päivähoitoryhmillä on puistossa rajattu leikkialue. Li-
säksi puistossa on toinen leikkialue. Kaisaniemen koulun pohjoispuolel-
la on rajattu puistoa koulun piha-alueeksi. Puistoa on viime aikoina pi-
detty erityisesti iltaisin ja pimeällä turvattomana.  
 
Kaisaniemenkadun itäpuolella on erillinen pieni puisto, Varsapuistikko, 
joka on erotettu Kaisaniemenpuistosta Kaisaniemenkadun rakentami-
sen yhteydessä. 
 
Kaisaniemenpuiston kokonaispinta-ala on noin 17 ha, josta Kasvitie-
teellisen puutarhan osuus on noin 5 ha. Varsapuistikko on noin 0,15 
ha. Katualueita on noin 2 ha. 
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pahtumapuistoksi ja asukkaiden käyttöpuistoksi. Puistoa voidaan käyt-
tää vaihtuvien kaupunkitapahtumien alueena siten, että otetaan huomi-
oon puistokokonaisuuden asettamat reunaehdot.  
 
Aluetta kohennetaan puistomaisemmaksi sekä lisätään puiston avoi-
muutta ja turvallisuutta. Suunnittelussa vältetään eri toiminnoille aidat-
tuja alueita ja otetaan huomioon eri vuodenajat ja käyttäjäryhmät. Mai-
semallista ilmettä pyritään selkiyttämään ja jäsentämään.  
 
Hiekkakenttäalueita pienennetään ja liikuntapaikat suunnitellaan paikal-
lisliikunnan alueiksi eikä varsinaiseen urheilutoimintaan. Alueelle sijoi-
tetaan lasten leikkipaikka. 
 
Koko suunnittelualueella minimoidaan lisärakentaminen. Suunnittelus-
sa selvitetään Kasvimuseon laajennusta, uuden kahvilan sijoitusta 
puiston keskiosaan ja nykyisten liikuntarakennusten korvaamista uusil-
la. Tavoitteeksi asetettiin myös selvittää, onko leikkipaikan yhteyteen 
mahdollista sijoittaa leikkipuistorakennus. 
 
Kevyen liikenteen yhteyksiä parannetaan ja ajoneuvoilla liikkumista 
puistossa rajoitetaan eikä puistossa sallita pysäköintiä. Radan varrella 
olevan pohjois-eteläsuuntaisen kadun läpiajomahdollisuus poistetaan. 
Itäreunassa selvitetään, voidaanko Kaisaniemenkadun liikenneympyrä 
poistaa ja laajentaa puistoa. 
 
Tavoitteena on ratkaisujen sopiminen kulttuurihistoriallisesti, puistohis-
toriallisesti ja maisemakuvan kannalta merkittävään ympäristöön. Va-
laistuksen tavoitteena on luoda puistoon omaa tunnelmaa ja ilmettä se-
kä parantaa turvallisuutta. 
 

4 
ASEMAKAAVAN MUUTOKSEN KUVAUS  

 
Yleisperustelu ja -kuvaus 
 

Asemakaavan muutoksessa todetaan, että julkisen puiston ja Kasvitie-
teellisen puutarhan muodostama kokonaisuus rakennuksineen on val-
takunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö. Kaisaniemen-
puisto ja Varsapuistikko suojellaan kulttuurihistoriallisesti, puistohistori-
allisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaina. Arvokkaat rakennukset, 
muistomerkit, muut rakenteet ja kasvillisuus suojellaan. Liitteenä on 
kartta, josta ilmenee suojelukohteet kartalla. 
 
Puiston puistomaisuutta on lisätty ja erityisesti avointa nurmipintaa on 
kasvatettu vesialtaan pohjoispuolella, nykyisen hiekkakentän ympäris-
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tössä sekä nykyisten tenniskenttien kohdalla. Kenttäalueet on koottu 
liikunta-akseliksi puiston länsiosaan ja liikuntarakennuksille on varattu 
uudet paikat kentän länsireunasta. 
 
Eteläosaan nykyisen vesialtaan lähistölle on esitetty muodostettavan 
puiston sydänalue, johon tulee kalteva nurmialue oleskelua varten, 
kukkivia puita ja pieni ympärivuotinen kahvila. Vesiallasta ja sen ympä-
ristöä edellytetään kehitettäväksi nykyistä elävämmäksi. Puiston keski-
osaan muodostetaan uusi kävelyakseli, Birger Brunilan puistokuja. 
 
Kasvitieteellinen puutarha säilyy yleisölle avoimena yliopiston tieteelli-
senä puutarhana. Puisto ja puutarha liitetään paremmin toisiinsa 
avaamalla uusi portti puiston suuntaan puutarhan eteläreunassa ja 
muodostamalla oleskelualue nykyisten tenniskenttien paikalle. Leikki-
paikalle on osoitettu uusi paikka puutarhan eteläpuolelta, samoin pie-
nelle pallokentälle. Suunnittelussa tutkittiin uutta jalankulun yhteyttä 
puiston itäosassa Kasvitieteellisen puutarhan kohdalla, mutta reitistä 
luovuttiin, jotta puutarhan alue säilyy yhtenäisenä.  
 
Radan varren kadun ajoyhteys on poistettu ja se on muutettu Kaisa-
niemen puistokuja -nimiseksi jalankulun ja pyöräilyn reitiksi, jonka osal-
la säilyy huoltoajomahdollisuus. Tämä antaa mahdollisuuden ottaa ra-
dan varsi nykyistä paremmin puiston osaksi. Kaisaniemenranta-katu 
säilyy ajoyhteytenä ja sen varrella säilyy kadunvarsipysäköinti. Kaisa-
niemen rantapuisto parannetaan luontevaksi osaksi puistokokonaisuut-
ta. Puiston reitistöt kohennetaan ja liitetään radan yli johtavalla sillalla 
Töölönlahden puistoon.  
 
Asemakaavan muutoksessa ei ole osoitettu muuta lisärakentamista 
kuin Kasvimuseon laajennus maan alla ja siihen liittyvä maan pinnan 
uudisrakennus, uusi kahvila-ravintola sydänalueelle sekä liikunta- ja 
leikkirakennukset.  
 
Historiallisesti ainutlaatuinen kaupunkipuistokokonaisuus muodostaa 
eteläisimmän pään seudullisesta Keskuspuistosta. Puisto liitetään uu-
della reitistöllä ja radan ylittävällä sillalla nykyistä paremmin ympäröiviin 
alueisiin, erityisesti Töölönlahden puistoon ja ranta-alueisiin.  
 

Mitoitus 
 

Muutosalueen pinta-ala on noin 19 ha.  
 
Asemakaavan muutoksessa Kaisaniemenpuiston kokonaispinta-ala on 
noin 17 ha, josta Kasvitieteellisen osuus on noin 5 ha. Varsapuistikko 
on noin 0,15 ha. Katualueita on noin 2 ha. 
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Nykyinen rakennettu kerrosala on arviolta 7840 k-m2 ilman 320 k-m2:n 
huoltorakennuksia. 
 
Koko asemakaava-alueen arvioitu yhteenlaskettu rakennusoikeus on 
9 490 k-m2. Lisärakentamismahdollisuus on yhteensä 2 175 k-m2. Kun 
otetaan huomioon purettavat noin 525 k-m2 rakennukset, kokonaisker-
rosalan kasvu on yhteensä noin 1 650 k-m2.  
 
Julkisen puiston puolelle on yhteensä arviolta 730 k-m2:n suojellut ra-
kennukset. Niiden lisäksi asemakaavan muutoksessa on osoitettu uutta 
rakentamista seuraavasti:  
 
kahvila- ja ravintolarakennus (ka2) 150 k-m² 
liikuntapaikan pukuhuonerakennukset (ph) 275 k-m² 
leikkirakennus (ler) 75 k-m² 
kioski (ki) 25 k-m² 
muuntamo- ja teknisten tilojen rakennus (tek) 150 k-m² 
 
Julkisen puiston yhteenlaskettu uusi kerrosala on 675 k-m2. 
 
Kasvitieteellisen puiston puolella on tällä hetkellä yhteensä arviolta 
6 260 k-m2:n suojellut rakennukset sekä 320 k-m2:n huoltorakennukset, 
joita ei ole laskettu kokonaiskerrosalaan. Niiden lisäksi asemakaavan 
muutoksessa on osoitettu uutta rakentamista seuraavasti:  
 
Kasvimuseon uudisrakennus (k) 175 k-m² 
Kasvimuseon maanalaiset tilat (ma) 1 325 k-m² 

 
Kasvitieteellisen puutarhan yhteenlaskettu uusi kerrosala on 
1 500 k-m². 
 

Kaupunkipuistoalueet (VP/s) 
 

Kaupunkipuistoalueet (VP/s) ovat kulttuurihistoriallisesti, puistohistorial-
lisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaita. Niitä tulee hoitaa historiallise-
na puistona. Puustoa tulee hoitaa siten, että se säilyy elinvoimaisena. 
Puustoa uudistettaessa tulee huolehtia, että sen historiallinen tai mai-
semakuvallinen arvo säilyy. 
 
Suojeltavaksi määrättyjä rakennuksia, rakennusten osia, muistomerk-
kejä tai portteja sekä puiston reittejä, aitoja, ulkoportaita tai muita koh-
teita ei saa muuttaa tai hävittää niin, että kohteen tai sen ympäristön 
puistohistoriallinen tai kulttuurihistoriallinen arvo vähenee. 
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Kaikista rakennus-, toimenpide- ja maisematyölupia vaativista muutos- 
ja korjaustöistä on pyydettävä kaupunginmuseon lausunto. 

 
Kasvitieteellisen puutarhan alue (VP/s/YO) 
 

Yliopiston tieteelliseen käyttöön varattu Kasvitieteellisen puutarhan 
alue (VP/s/YO) toimii yleisölle avoimena julkisena erityispuistona. Se 
on kulttuurihistoriallisesti, puistohistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti 
arvokas. 
 
Puutarhan alueella tulee säilyttää 1800-luvun polkuverkosto. Raken-
nuksiin saa sijoittaa Kasvitieteellistä puutarhaa palvelevia näyttely-, 
kasvimuseo-, koulutus-, kahvila-, työ- ja varastotiloja sekä asuintiloja. 
Kasvihuonerakennuksen eteläpuolinen muotopuutarha tulee säilyttää 
avoimena ja alueella saa olla vesiaiheita (vp1-merkitty alue). 
 
Kasvimuseon kohdalle kalliotilaan sekä kellarikerroksiin saa sijoittaa 
kasvimuseon laajennuksen tai muun rakennukseen sijoittuvan puutar-
han toiminnan laajennuksen pinta-alaltaan yhteensä 1 325 k-m2. Lisäk-
si vuoden 1968 kasvihuonerakennuksen tilalle saadaan rakentaa 175 
k-m2:n uudisrakennus.  
 
Puutarhan eteläreunaan muodostetaan uusi sisäänkäynti julkisen puis-
ton ja puutarhan välille. Puutarha-alueen ympärille saadaan rakentaa 
alkuperäistoteutuksen mukainen läpinäkyvä aita. Puutarhan keskeisen 
kävelyakselin länsipäähän kenttien kohdalle saadaan myös haluttaessa 
avata portti. 
 
Kaikista rakennus-, toimenpide- ja maisematyölupia vaativista muutos- 
ja korjaustöistä on pyydettävä Museoviraston lausunto.  

 
Rakennussuojelu 
 

Kasvitieteellisen puutarhan srs-1-merkityt laitosrakennus (nykyinen 
päärakennus), palmuhuone (nykyinen iso kasvihuone), hallintoraken-
nus, itäisin puurakennus ja kaivo on suojeltu valtion omistamien raken-
nusten suojelua koskevan asetuksen nojalla (18.9.1980, asetus 
480/85). 
 
Ravintola Kaisaniemi, puiston pohjoisosassa oleva hauta, ns. lippa-
kioskit ja vanhat muuri-, aita- ja porttirakenteet suojellaan rakennustai-
teellisesti, kulttuurihistoriallisesti ja kaupunkikuvallisesti arvokkaana  
(sr-1). Rakennusta ei saa purkaa eikä siinä saa suorittaa sellaisia lisä-
rakentamis- ja muutostöitä, jotka tärvelevät rakennuksen ominaispiirtei-
tä. Arvokkaat sisätilat tulee säilyttää. 
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Koko puiston keskiosaan muodostetaan uusi puistovyöhyke ja kävely-
akseli, Birger Brunilan kuja (vp4), joka on noin 25 m leveä ja siihen si-
sältyy jalankulku- ja pyöräilyreitti, puukujanne, istutuksia ja oleskelu-
paikkoja. Uutta viihtyisää puistovyöhykettä kävellessä voi nähdä uudis-
tetun vesialtaan, nurmialueella tai kahvilan terassialueella oleskelijat 
sekä kentällä pelaajat. Samalla voi nähdä Kasvitieteellisen puutarhan 
kasvihuonerakennukset sekä niiden edustan istutusalueet. 

 
Puiston sydänalue oleskelunurmineen ja vesiaiheineen ovat puiston 
käyttöarvon kannalta oleellisia suunnittelukohtia puiston toteutussuun-
nittelussa. 

 
Liikunta-akseli, kentät ja liikuntarakennukset  
 

Liikunta-akselille (vu) nykyisten kenttien paikalle osoitetaan kaksi kent-
tää peräkkäin siten, että ne muodostavat yhteensä 64 m x 140 m ison 
yhtenäisen kenttäalueen. Kenttiä voidaan käyttää jalkapalloon, pesä-
palloon ja ne voidaan jäädyttää talvisin luisteluun. Kenttiä voidaan käyt-
tää myös muihin eri liikuntalajeihin sekä tapahtumien järjestämispaik-
kana. Puistosuunnittelussa tulee varautua tapahtumien vaatimiin eri-
tyisjärjestelyihin.   
 
Alue tulee suunnitella siten, että sen läpi on avoimet näkymät sekä si-
ten, että se on liikuntakäytön ulkopuolella eri suunnista vapaasti läpikul-
jettavaa ja tapahtumien aikana monipuolisesti käytettävää aluetta. Ken-
tän päätyosiin saadaan sijoittaa liikuntakäytön turvallisuuden edellyttä-
miä läpinäkyviä aitoja.   
 
Kenttien länsipuolella on koripallo- ja muihin palloilulajeihin sopiva pieni 
kenttä (vu2). Liikunta-akselin länsireunalle saadaan rakentaa puisto-
ympäristöön soveltuva ja yhteensä 275 k-m2 rakennus pukuhuone-, 
WC-, huolto-, muuntamo- ja varastotiloja sekä hoitohenkilökunnan työti-
loja varten. WC-tilat on tarkoitus olla myös yleisessä puiston käyttäjien 
käytössä sekä tapahtumakäytössä.  
 
Kenttäalue rajataan itäpuolelta kivimuurilla, joka voidaan käyttää istu-
mapenkkinä. Aitojen ja kivimuurin tulee olla kaupunkikuvaan ja histori-
allisesti arvokkaaseen puistoympäristöön soveltuvia ja materiaaleiltaan 
korkeatasoisia.  
 
Puiston itäosaan on varattu pieni kenttä (vu1) pallopeleihin.  
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Radan varren istutettu vyöhyke 
 

Kenttien länsipuolelle radan varrelle muodostetaan vihervyöhyke, joka 
korotetaan radan puolelta ja johon istutetaan matalia pensaita tai kuk-
kaistutuksia (vp5). Radan puolelta nostetun vihervyöhykkeen reunalle 
rakennetaan lisäksi noin metrin korkuinen muuri. Tavoitteena on, että 
puiston korotus ja muuri estävät melun leviämistä radalta puistoon. 
 

Kasvitieteellisen puutarhan uuden portin edusta 
 

Kasvitieteellisen puutarhan ja julkisen puiston välisen uuden portin 
edustalle, nykyisten tenniskenttien paikalle muodostetaan oleskelu- ja 
istutusalue (vp2).  
 

Leikkialueet  
 
Puutarhan eteläpuolelle julkisen puiston itäosaan on osoitettu leikki- ja 
oleskelualue. Alue ja sen rakenteet tulee suunnitella siten, että ne ovat 
historialliseen puistoympäristöön soveltuvia. Leikkialueen yhteyteen 
saa sijoittaa 75 k-m2:n rakennuksen pukuhuone-, WC-, huolto- ja va-
rastotiloja varten. Suunnittelussa tutkittiin myös leikkipuiston ja siihen 
liittyvän kookkaan leikkipuistorakennuksen sijoitusta. Sosiaalivirasto il-
moitti kuitenkin suunnittelutyön aikana luopuneensa tavoitteestaan teh-
dä Kaisaniemeen leikkipuisto isoine rakennuksineen.  
 
Opetusviraston ja rakennusviraston kanssa on sovittu, että toteutus-
suunnittelussa koulun pohjoispuolelle rajataan puistosuunnittelun kei-
noin puiston osa, jota koululaiset voivat käyttää päivisin ja joka on 
muulloin yleisessä käytössä.   
 

Kenttien ja rannan välinen puistoalue 
 

Kenttien pohjoispuolelle muodostetaan vihervyöhyke, jolla tulee säilyt-
tää näkymät kentän ja vesialueen välillä (vp6). Vihervyöhykkeellä ole-
valle mäelle sijoittuvat näköalapaikka, tarjoilukioski (25 k-m2) ja sen te-
rassialue. Uusi näköalapaikan terassialue voidaan yhdistää ravintola 
Kaisaniemen toimintaan. Terassialueen alapuoliseen, rinteessä olevan 
maastoleikkauksen kohtaan, saadaan sijoittaa muuntamo ja muita tek-
nisiä ja huoltotiloja (yhteensä 150 k-m2). Rinteen itäreunaan muodoste-
taan viherterassointi. 
 
Ruotsinkieliset ylioppilaat kokoontuvat vappuaamuna tähän kohtaan 
puistoa. Paikka muuttuu puistomaisemmaksi ja terassointi sopii laulula-
vaksi tai katsomoksi. Ylioppilaslaulajista 1800-luvun lopulla erkaantu-
neella Akademiska sångföreningen -kuorolla on tapana laulaa vappuna 
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Paciuksen patsaalla ja käydä vapaamuurarin haudalla, jonka jälkeen 
he laulavat puistossa kokoontuneelle väelle.  

 
Rantapuisto 
 

Ranta-alue varataan ilmeeltään puistomaiseksi jalankulun alueeksi 
(vp7). Säilytettävä rantamuuri kunnostetaan. Rannan jalankulun ja ka-
dun välillä säilyy tasoero ja alue istutetaan. Rantaan pääsyä paranne-
taan nykyisestä. Unioninkadun päähän tulee rakentaa esteetön kevyen 
liikenteen luiska ranta-tasanteelle, jotta Kruununhaan rannan jalankul-
kuyhteys jatkuu suoraan rantapuistoon.  
 
Unioninkadun varren kioski on suojeltu, mutta sitä voidaan haluttaessa 
siirtää kaupunkikuvallisesti parempaan paikkaan nykyisen paikan lähis-
tölle. 
 
Ranta-alueelle on laadittu samanaikaisesti tämän asemakaavan kans-
sa asunto-, ravintola- ja toimistolaivoja koskeva Kaisaniemenlahden 
asemakaavan muutos. Siinä on säilytetty keskeinen ja maisemallisesti 
merkittävä näkymäakseli liikuntapaikan kohdalta vesialueelle ja vasta-
rannalle.  
 

Kaisaniemen ravintolan ympäristö ja pohjoinen radan varren alue 
 
Suojellun ravintola Kaisaniemen ympäristö kohennetaan puistomaisena 
alueena (vp8). Ravintolan terassi kunnostetaan ja suunnitellaan siten, 
että terassilta on myös näköyhteys Kaisaniemenlahdelle. Radan var-
teen rakennetaan muuriseinä melusuojaksi. Rannassa sijaitsee suojel-
tava Helsingin Soutuklubin rakennus. 
 
Ravintolasta pohjoiseen jatkuva radan varsi on rakennettava ja istutet-
tava ilmeeltään puistomaiseksi ja terassoitava siten, että yleiselle jalan-
kululle ja pyöräilylle varattu raitti sijoittuu tasolle noin +2.0 ja rannan kä-
velyraitti tasolle noin +1.5. Rantaraitin edustalle on ajateltu sijoittaa li-
säksi puukantinen kävelyyn ja istuskeluun soveltuva laituri. Radan var-
ren pengertä levennetään noin 5 metriä vesialueelle päin ja rannalle 
tehdään vastaava rantamuuri kuin nykyisin on muualla puistossa.  
 
Ravintolan pohjoispuolelle saadaan sijoittaa radan ylittävän kevyen lii-
kenteen sillan luiska ja rakenteita. Sillan ja sen rakenteiden suunnittelu 
on erittäin vaativa kaupunkikuvallinen kohde. Siltakokonaisuus tulee 
sovittaa puistoympäristöön, vesialueiden muodostamaan maisemati-
laan ja suojeltuun ravintolarakennukseen. Kevyen liikenteen pohjois-
eteläsuuntainen reitti tulee sovittaa yhteen sillan rakenteiden kanssa 
sekä toiminnallisesti että kaupunkikuvallisesti.  
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sa). Niiden säilyttämiseen tulee kiinnittää erityistä huomiota. Unkarinsy-
reenit (Syringa josikaea) pohjoisrinteessä esitetyn kahvilaterassin koh-
dalla tulee ottaa lisäykseen kannan säilymisen varmistamiseksi. 
 
Kasvillisuuden muodostamaa maisematilaa tulee pyrkiä kunnostamaan 
siten, että avoimia nurmialueita syntyy polkujen ympäröimien nurmialu-
eiden keskelle ja niiltä avautuu näkymiä myös kulkureiteille. Kun oleva 
kasvillisuus näiltä alueilta kuolee, sitä ei uusita. Näin pyritään luomaan 
selkeämpää tilarakennetta. Puuryhmien sijoittelussa tulee noudattaa 
historiallisten sommitelmien periaatteita. Huonokuntoiset kujanteet pyri-
tään uusimaan kokonaisuuksina tai osakokonaisuuksina mahdollisuuk-
sien mukaan, jotta sommitelmallinen jäntevyys säilyy. Uusien puiden 
taimien tulisi olla mahdollisimman kookkaita valmiin vaikutelman ai-
kaansaamiseksi. Avoin, nurmipintainen maisematila tulee säilyttää ja si-
tä tulee vaalia kuten mäenlaskurinteessä vesialtaan itäpuolella. 
 
Suunniteltavan kasvillisuuden tulee tukea maisematilan jäsentymistä ja 
hahmottumista, ja siinä tulee käyttää historialliselle ympäristölle ja Kai-
saniemenpuistolle ominaisia lajeja. Uusissa elementeissä kuten puiston 
sydänalueella, puutarhan sisäänkäyntiaiheessa ja vesiaiheen yhteydes-
sä kiinnitetään erityishuomiota kasvillisuuden arkkitehtoniseen ilmee-
seen ja toimivuuteen eri vuodenaikoina, kuten värimaailmaan, ja voi-
daan käyttää poikkeaviakin lajeja. Yleisvaikutelman tulee kuitenkin olla 
harmoninen ja miljööseen soveltuva. 
 
Turvallisuusnäkökohdan huomioon ottamiseksi istutettavalla kasvilli-
suudella pyritään suhteellisen avoimeen yleisilmeeseen (nurmea ja yk-
sittäispuita, puuryhmiä ja kujanteita, matalahkoa pensasta, perennoja, 
kesäkukkia), jotta rajaavia ja peittäviä nurkkia ei pääse syntymään.  
 

Valaistus 
 

Asemakaava-alueelle on laadittava julkisen tilan valaistuksen koko-
naissuunnitelma osana muun julkisen tilan yleissuunnitelmaa. 
 
Reitistö ja toiminta-alueet valaistaan ja valaistuksella parannetaan puis-
ton turvallisuutta ja luodaan miellyttävä tunnelma. Valaistuksella voi-
daan korostaa puistorakennusten julkisivuja, puiston yksityiskohtia, 
kasvillisuutta, kuten huomattavia puuyksilöitä sekä taide- ja vesiaiheita. 
Valon värientoisto on oltava laadukasta. Valaisinten on oltava kaupun-
kikuvallisesti ja muotoilultaan korkeatasoisia ja mittakaavaltaan jalan-
kulkumiljööseen sopivia.  
 



    30 
 
 
 
 
 
 

 

 

Tekniset rakenteet 
 

Ravintola Kaisaniemen lähistön rinteessä olevan maastoleikkauksen 
kohtaan, saadaan sijoittaa muuntamo ja muita teknisiä ja huoltotiloja 
(yhteensä 150 k-m2). Radan ja Kaisaniemenkadun varrelle saadaan si-
joittaa puiston maanpinnan alapuolelle sijoittuvan yleiskaavan liikenne-
verkon porras- ja hissiyhteys sekä raitisilmakuilu suojavyöhykkeineen. 
Puistoalueelle ei saa sijoittaa muita kuin yllämainittuja ja nykyisiä tekni-
siä rakenteita. Kasvitieteellisen puutarhan alueella säilyy säähavainto-
asema, joka saadaan aidata läpinäkyvällä aidalla ja jonka suojana tulee 
olla istutuksia. 
 

Kaupunkikuvalliset ohjeet puisto-, katu- ja rakennussuunnittelulle  
sekä teknisille rakenteille  

 
Asemakaava-alueelle on laadittava puiston ja muiden julkisten ulkotilo-
jen yleissuunnitelma. Puistoalueiden, katujen ja aukioiden sekä puisto-
alueelle tulevien rakennuksien, rakenteiden, istutuksien, kalusteiden ja 
varusteiden tulee olla kaupunkikuvaan ja historiallisesti arvokkaaseen 
ympäristöön soveltuvia ja materiaaleiltaan korkeatasoisia. 
 
Pukuhuonerakennusten (ph), leikkipaikan rakennusten (ler) sekä kahvi-
la- ja ravintolarakennusten (ka1 ja ka2) tulee olla ilmeeltään korkeata-
soisia, läpinäkyviä paviljonkimaisia ja matalia. 
 
Jalankulun ja pyöräilyn reittien tulee noudattaa nykyisiä leveyksiä. Tä-
mä tarkoittaa, että nykyisiä reittejä ei saa leventää ja uusien reittien tu-
lee olla leveydeltään historialliseen ympäristöön soveltuvia ja vastaavia 
kuin nykyiset hierarkialtaan samantasoiset reitit. Nykyisen radan varren 
kadun paikalle muodostettava reitti, Kaisaniemen puistokuja, tulee ka-
ventaa leveydeltään vastaavaksi kuin muut pääjalankulun ja pyöräilyn 
reitit. Pääjalankulun ja pyöräilyn reittien, siltojen ja luiskien tulee olla es-
teettömiä. Reittien pintamateriaalin tulee olla hiekka tai hiekanvärinen 
kivituhka lukuun ottamatta radanvarren pääpyöräilyreittiä, jonka materi-
aalina voidaan käyttää asfalttia tai sirotetta. Reittien ja nurmialueiden 
tai istutusten välisen rajauksen tulee olla historialliselle puistolle omi-
naisen ilmeen mukainen.  
 
Puistoalueelle ei saa sijoittaa mainoksia. Puiston nykyiset taideteokset 
ovat säilytettäviä ja puistoon toivotaan myös uutta taidetta siten, että se 
integroidaan osaksi muuta julkisen ympäristön suunnittelua sekä puis-
ton toiminnallisia aiheita ja rakenteita. 
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Liikenne 
 

Ajoneuvoliikenne 
 
Kaisaniemenpuiston ajoneuvoliikenne johdetaan Kaisaniemenranta-
katua pitkin. Kadulta on ajoyhteys Kasvitieteelliseen puutarhaan sekä 
huoltoajoyhteydet ravintola Kaisaniemeen ja soutuklubille sekä mahdol-
lisille rannan ja vesialueen toiminnoille. Jatkosuunnittelun tavoitteena 
on, että kadulle Unioninkadulta tultaessa tullaan reunakiven yli, mikä 
viestittää jalankulku- ja puistoympäristöön saapumisesta.  
 
Kaisaniemenrantaan on sijoitettu kääntöpaikka, joka on sovitettu maas-
toon, isoihin säilytettäviin puihin sekä riittävän kauaksi Vapaamuurarin 
haudasta. Kääntöpaikka tulee suunnitella siten, että se sopii puistoym-
päristöön ja sen keskiosaan tulee istuttaa puita.   
 
Nykyinen yhteys radan varrella muutetaan kevyelle liikenteelle sekä 
huoltoliikenteelle kahvilaan ja liikuntakentille Rautatientorilta päin (Kai-
saniemen puistokuja).  
 
Kaisaniemenkadun ja Unioninkadun risteykseen on merkitty ohjeellinen 
kadun alittava kevyen liikenteen yhteys, joka voi toimia osana Kaisa-
niemen metroaseman pohjoista sisäänkäyntiä. Tähän varauduttiin ai-
koinaan jo vuonna 1975 metroaseman suunnittelussa. Tuolloin ulos-
käynti alikulusta oli sijoitettu keskelle Unioninkadun historiallisesti arvo-
kasta katuakselia. Tätä ei kuitenkaan pidetä kaupunkikuvallisesti hyvä-
nä ja siitä on luovuttu. Jatkosuunnittelussa käynti Kruununhaan katuti-
laan tulee järjestää jonkun lähistön esim. yliopiston kiinteistön suunnit-
telun yhteydessä.  
 
Reitistö 
 
Kaisaniemenpuiston rannan kautta kulkee itä-länsisuuntainen seudulli-
nen ulkoilureitti. Tähän liittyen varaudutaan kevyen liikenteen sillan to-
teuttamiseen Töölönlahdelle. Radan varren ajokatu muuttuu kevyen lii-
kenteen pääreitiksi pohjoiseen ja edelleen Keskuspuistoon. Reitti ohja-
taan ravintola Kaisaniemen vieritse sekä radan puolta että ravintolan 
itäpuolelta. Jatkosuunnittelussa selvitetään, miten reitin ravintolan ra-
dan puoleisen osan turvallisuutta voidaan parantaa. Muut tärkeät reitit 
puiston kautta säilyvät ja paranevat nykyisestä.  
 
Puiston jatkosuunnittelussa tulee estää luvaton ajo ja pysäköinti puis-
tossa esimerkiksi vain huoltoajoa varten avautuvilla pollareilla.  
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Ratapihan ylittävä silta 
 

Töölönlahden puistosuunnitelmassa on ratapihan yli kulkeva silta, jon-
ka luiska ja rakenteet sijoittuvat Kaisaniemenpuiston radan varren alu-
eelle. Sillan toteuttaminen on vaativa kaupunkikuvallinen tehtävä sekä 
teknisesti haastava. Korkeusero laituritasolta sillalle on noin 8 m. Sillan 
toteuttaminen jännitteisten ajojohtojen yli on otettava kaikissa suunnit-
telun vaiheissa huomioon. Rakentaminen merkitsee korkeaa (noin 10 
m) ja pitkää esteettömyysvaatimukset täyttävää luiskaa puiston puolel-
le. Kaisaniemenpuiston asemakaavan muutoksessa on tutkittu siltarat-
kaisu, joka on teknisesti mahdollista toteuttaa.  
 
Sillan yksityiskohtainen ratkaisu selviää sillasta järjestettävän arkkiteh-
tikilpailun perusteella.  

 
Pysäköinti 
 
Puistoa palvelevat pysäköintipaikat sijoittuvat Kaisaniemenranta-ka-
dulle. Puiston muissa osissa ei ole pysäköintiä lukuun ottamatta Kasvi-
tieteellisen puutarhan alueella olevia paikkoja. Kaisaniemenrantaan si-
joitetaan myös erillisessä kaavassa tutkittujen mahdollisten asuntolai-
vojen asukas- ja yrityspaikat. Lisäksi tapahtumia ja tilaisuuksia varten 
keskustassa on useita pysäköintilaitoksia.  
 

Palvelut 
 

Alueen nykyiset palvelut säilyvät ja virkistymis- ja ulkoilumahdollisuudet 
puistossa paranevat nykyisestä huomattavasti. Palveluja täydentävät 
uudet liikunta- ja leikkipaikkarakennukset, uusi kahvila-ravintola sekä 
pohjoisosan kioski näköalaterasseineen. Nykyisen ravintola Kaisanie-
men olosuhteita parannetaan. 
 

Yhdyskuntatekninen huolto 
 

Alue on liitettävissä nykyiseen yhdyskuntateknisen huollon verkostoon. 
 

Maaperän rakennettavuus ja puhtaus  
 

Puistoalueen maaperä on rakentamisen kannalta pääosin hyvää, kalli-
oista ja kitkamaata. Kaisaniemenrannan katualueelta pohjoiseen ja ve-
sialueella pohjasuhteet ovat huonot. Ranta-alueen vakavuus ei täytä 
vaadittua varmuustasoa. Riittävän varmuustason saavuttaminen edel-
lyttää rantamuurin vahvistamista varsinkin, jos vesialuetta syvenne-
tään. Huonokuntoiset rantamuurit joudutaan purkamaan ja rakenta-
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jossa säilyvät lähes nykyisinä jalkapallon, pesäpallon, koripallon ja luis-
telun sekä muiden liikuntalajien olosuhteet. Myös itäosassa säilyy paik-
ka pallokentälle. Myös suuret kaupunkilaistapahtumat ovat toivottuja ja 
mahdollisia. 
 
Yhteenvetona voidaan todeta, että suunnitelman toteutumisella on 
merkittäviä sosiaalisia vaikutuksia. Sekä liikkumisen että oleskelun viih-
tyisyys keskeisellä kaupungin alueella paranevat. Koettu turvallisuuden 
tunne paranee kohdennetusti useissa paikoissa. Yksi kaupungin kes-
keisimmistä puistoalueista saa uusia sosiaalisia merkityksiä. Erityisesti 
lasten toimintaedellytykset paranevat. Nykyiset toiminnat ovat pääosin 
mahdollisia myös tulevaisuudessa.  
 

Vaikutukset liikenteeseen ja reitistöön 
 
Kaavan toteutuminen tarkoittaa, että kevyen liikenteen olosuhteet pa-
ranevat ja ajoneuvoliikenteen reitit ja pysäköintipaikat vähenevät.  
 
Suurin muutos tulee Rautatientorin terminaalin bussien taukoliikenteel-
le, jolta poistuu ajomahdollisuus puiston kautta.  
 
Ajoyhteys etelästä ja lännestä Kaisaniemen alueelle siirtyy nykyiseltä 
Kaisaniementieltä Kaisaniemenrantaan. Koska Unioninkadulta ei voi 
kääntyä vasemmalle, ajoneuvojen on valittava reitti siten, että tulo on 
Siltavuorenrannan suunnasta. 
 
Kaisaniemenpuiston eteläpuoliset korttelit eivät voi käyttää enää puis-
tokatuja itään suuntautuvilla matkoilla vaan ajoreitti on Rautatientorin 
länsireunan kautta Kaivokadulle. Reitin ruuhkaisuutta vähentää osal-
taan Keskuskadun muuttuminen kävelykaduksi.  
 
Nykyisen Kaisaniementien varren pysäköintipaikat ovat palvelleet 
asukkaita ja teatterissa sekä puiston tilaisuuksissa kävijöitä. Jatkossa 
käytettävissä ovat edelleen ratapihan alikulkuyhteyden päässä pysä-
köintilaitos Eliel sekä keskustan muut pysäköintilaitokset. Luvaton py-
säköinti eri puolilla puistossa estetään. 
 
Kaisaniemenranta-kadulla pysäköintipaikkojen määrä säilyy lähes ny-
kyisenä, kun bussien pysäköinti poistuu. Kaisaniemen ravintolan lähei-
syydessä oleva pysäköintialue poistuu ja ravintolan pysäköinti on jat-
kossa Kaisaniemenrannassa.  
 
Liisankadun ympyrän suoristus puiston puolella lisää jalankulkutilaa, 
sujuvoittaa bussien tuloa keskustan suuntaan, mutta poistaa yhden 
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kääntymiskaistan. Liittymän toimivuudesta on tehty tarkastelu ja liitty-
mäalueesta tehdään erillinen liikennesuunnitelma ennen toteutusta.  
 
Pyöräilyn ja jalankulun liikkumismahdollisuuksia parannetaan huomat-
tavasti liittämällä alue ympäröivään kaupunkirakenteeseen nykyistä pa-
remmin, lisäämällä reittejä ja rakentamalla silta radan yli sekä selkiyt-
tämällä reittien jatkuvuutta. Liikenneturvallisuus paranee.  
 
Reittejä on tarkistettu kaupunkisuunnittelulautakunnan 5.6.2008 pää-
töksen mukaisesti yliopiston kohdalla Unioninkadun puolella sekä ra-
vintola Kaisaniemen kohdalla. 
 

Vaikutukset terveyteen ja turvallisuuteen sekä meluun ja päästöihin 
 

Puiston läpi kulkevan Kaisaniementien poistuminen ajoneuvoliikenteel-
tä ja muuttuminen jalankulun ja pyöräilyn reitiksi vähentää kadun häi-
riövaikutuksia. Asemakaavan muutoksessa määritellyt muuriseinämät 
ja maaston muokkaukset radan vieressä vähentävät junaliikenteen me-
lua puistossa sekä kentän että ravintola Kaisaniemen kohdalla. Unio-
ninkadun ja Kaisaniemenkadun meluvaikutukset säilyvät lähes ennal-
laan. Leikki- ja oleskelualueen itäosaan esitetyt pukuhuone-, huolto- ja 
varastotilat mahdollistavat alueen paremman suojauksen katuliikenteen 
melulta. Puistoon sijoittuvat toiminnot on sijoitettu riittävälle etäisyydelle 
liikenteen päästöistä. 
 

Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset ja vaikutukset teknisen 
huollon järjestämiseen  

 
Asemakaavan muutoksen myötä kohennetaan julkista kaupunkipuistoa 
alueella, joka on parhaiten saavutettavissa kaikilla liikennemuodoilla ja 
joukkoliikennevälineillä sekä joka on osa kävelykeskustaa. Kaavan to-
teutuminen tarkoittaa liittymisiä ympäröiviin kunnallistekniikan verkos-
toihin. 
 

Mahdollisesti erillisellä Kaisaniemenlahden asemakaavalla  
tulevien asuntolaivojen vaikutukset puistoon 
 

Erillisellä asemakaavan muutoksessa on osoitettu asunto-, toimisto- ja 
ravintolaivoja sijoitettavaksi Kasvitieteellisen puutarhan kohdalle siten, 
että pääosa vesialuetta jää vapaaksi soutu-, veneily- ym. rantatapah-
tumille. Lausuntojen jälkeen tarkistetun kaavanmuutoksen mukaan 
puiston keskiakselilta ja kenttien kohdalta säilyy esteettömät näköyh-
teydet Kaisaniemenlahdelle ja Eläintarhanlahdelle.   
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Asemakaavan muutosehdotus kaupunkisuunnittelulautakunnassa  
4.9.2008 

 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 5.6.2008 palauttaa asemakaavan 
muutosehdotuksen uudelleen valmisteltavaksi siten, että Unioninkadun 
puolelle Kasvitieteelliseen puutarhaan suunniteltu kevyen liikenteen 
väylä poistetaan ja kevyen liikenteen väylä säilytetään puiston ulkopuo-
lella Unioninkadun jalkakäytävällä sekä pyörätie säilytetään kulkemaan 
Kaisaniemen ravintolan ja rautatien välillä. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunta päätti 4.9.2008 lähettää 4.9.2008 päivä-
tyn asemakaavan muutosehdotuksen kaupunginhallitukselle puoltaen 
sen hyväksymistä. Lautakunta päätti yksimielisesti, että asemakaava-
merkintää vpp3 koskevaa kaavamääräystä muutetaan niin, että poiste-
taan sanat "kaksi tenniskenttää tai muita" ja lisäksi viimeinen lause ko-
konaan. Muutettuna asemakaavamääräys kuuluu seuraavasti: "Ohjeel-
linen alueen osa, johon saa sijoittaa pallokenttiä." 
 

Viranomaisyhteistyö  
 
Valmistelun yhteydessä on tehty viranomaisyhteistyötä rakennusviras-
ton, kaupunginmuseon, liikuntaviraston, sosiaaliviraston, opetusviras-
ton, kiinteistöviraston tonttiosaston, liikennelaitoksen, hallintokeskuk-
sen, ympäristökeskuksen, Helsingin Energian, Helen Sähköverkko 
Oy:n, Helsingin Veden, Helsingin kihlakunnan poliisilaitoksen, Helsingin 
yliopiston, Museoviraston, Ratahallintokeskuksen, VR-Yhtymä Oy:n, 
Ilmatieteen laitoksen, Uudenmaan liiton, ympäristöministeriön sekä 
Uudenmaan ympäristökeskuksen kanssa.  
 
Viranomaisneuvottelu  
 
Uudenmaan ympäristökeskus järjesti Kaisaniemenpuiston MRL 66 §:n 
mukaisen aloitusvaiheen viranomaisneuvottelun 15.3.2007. Tilaisuu-
teen oli kutsuttuna ympäristöministeriön, Uudenmaan liiton, Museovi-
raston, Helsingin yliopiston, Yliopiston kasvitieteellisen puutarhan edus-
tajat sekä Helsingin hallintokeskuksen, kaupunginmuseon, ympäristö-
keskuksen, rakennusviraston, liikuntaviraston, kiinteistöviraston ja so-
siaaliviraston edustajat. Yhteenvetona todettiin, että suunnittelualuetta 
koskevat alueidenkäyttötavoitteet on otettava suunnittelun lähtökoh-
daksi, liikenteen melu- ja päästöhaitat selvitetään, uudisrakentamisen 
määrä ja laatu selvitetään, radan ylityssillan liittymistä puistoon tutki-
taan samoin kuin muita liikenteellisiä yhteyksiä ja seikkoja, Museoviras-
ton kanssa neuvotellaan kulttuurihistoriallisista arvoista, suojelun taso 
ja suojeluarvot määritellään, ympärikäveltävyyden ja puistoon liittyvien 
reittien edellytykset tutkitaan, merkitys osana laajempaa virkistysalue-
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Museovirasto on ilmoittanut, että heille riittää kaupunginmuseon johto-
kunnan lausunto. Ratahallintokeskus viittaa aikaisemman neuvottelun 
näkökohtiin.  
 
Helsingin Energia ja Helen Sähköverkko Oy haluavat, että puiston 
halki kulkeva sähkökaapeliyhteys tulee ottaa huomioon suunnittelussa. 
Helsingin Vesi puoltaa muutosehdotuksen hyväksymistä ja viittaa ka-
nanottoonsa Kaisaniemenlahden asuntolaivojen vesihuoltolinjan laa-
juudesta.  
 
Kaupunginmuseon johtokunta puoltaa asemakaavan muutosehdo-
tuksen hyväksymistä lukuun ottamatta kahvila-ravintolaa. Johtokunta 
katsoo, että asemakaava antaa kaavalliset edellytykset ja reunaehdot 
puiston kehittämiselle valtakunnallisesti merkittävänä, kulttuurihistorial-
lisesti arvokkaana puistona. Museo on pitänyt tärkeänä, että puukujan-
teiden ja vesialtaan muodostama 1920-luvun puistosommitelma säilyy 
ja, että nykyiset käytävä- ja kujanneverkostot säilyvät. Museon mielestä 
uudisrakentaminen tulee minimoida.  
 
Yleisten töiden lautakunta puoltaa asemakaavan muutosehdotusta 
muutamin huomautuksin. Lautakunta esittää uudisrakentamisen mini-
mointia, taideteosten merkitsemistä suojelumerkinnöin, tarkistuksia 
Unioninkadun ja Kaisaniemenkadun kohdan määräyksiin ja reittien pin-
tamateriaaleihin sekä huolto-, jätehuolto- ja puhtaanapidon huomioon-
ottoa jatkosuunnittelussa. Lisäksi lautakunta toteaa, että kevyen liiken-
teen sujuvuuteen, yleisötapahtumien huomioon ottoon sekä radan ylit-
tävän sillan ympäristöön soveltumiseen ja arkkitehtuuriin tulee kiinnittää 
erityistä huomiota jatkosuunnittelussa. 
 
Kiinteistölautakunta puoltaa asemakaavan muutosehdotusta eräin 
huomautuksin ja toteaa, että suunnitelman tarkkuus voi johtaa vaike-
aan ja kalliiseen toteutukseen. Lautakunnan mielestä Kaisaniemen ra-
vintolan ja soutupaviljongin lähelle tulisi ulottua ajoneuvoyhteys, pysä-
köintipaikkojen määrän lisäystä tulisi tutkia ja kahvilarakennuksen tulisi 
olla isompi.  
 
Liikuntalautakunta esittää liikunta-alueiden pääkäyttötarkoituksen 
merkitsemistä urheilu- ja virkistyspalvelujen alueeksi (VU) eikä puistok-
si. Lautakunnan mielestä koripallokenttää ei tule siirtää ja itäosaan 
luonnoksessa esitetyn kahden tenniskentän sijasta tulisi olla kolme 
tenniskenttää. Lisäksi pallokentän aitaamiskielto on epärealistinen ja 
ristiriidassa turvallisuusnäkökohtien kanssa. Laadittu suunnitelma ko-
rostaa lautakunnan mielestä puiston historiallisia arvoja jättäen huomi-
oimatta Helsingin ensimmäisen urheilukentän liikuntahistorialliset arvot. 
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Opetuslautakunta pitää tärkeänä, että kentät ja liikuntarakennukset 
merkitään urheilu- ja virkistyspalveluiden merkinnällä (VU), jotta var-
mistetaan koululiikunnan tarpeet sekä tuetaan junioritoimintaa. Itäinen 
kenttä tulisi säilyttää ja sitä tulisi kehittää koululiikunnan/välituntien tar-
peet huomioiden. 
 
Nuorisolautakunta toteaa, että alueesta tulee kiinnostava kokonai-
suus ja "asemantaustan" luonne muuttuu turvallisemmaksi ja houkutte-
levammaksi. Lautakunnan mielestä puiston liikunnallisen toiminnan 
mahdollisuuksien on tärkeä palvella nuorten kesä- ja talviliikunnan tar-
peita ja alueella tulisi olla alkoholiton kahvila.   
 
Helsingin yliopisto toteaa, että sen kannanotossaan esittämät näkö-
kohdat ja tarkistukset on pääosin huomioitu. Yliopisto esittää tarkistuk-
sia rannan jätehuollon merkintöihin, yliopiston huoltoportin merkintään 
sekä Unioninkadun portin määräykseen. Yliopisto toteaa, että rannalla 
on tärkeää turvata puutarhan asiakasliikenne.   
 
Ympäristölautakunta toteaa, että asemakaavaehdotus on hyvä lähtö-
kohta kulttuurihistoriallisten arvojen sekä luonto- ja virkistysarvojen säi-
lyttämiselle ja alueen toiminnalliselle kehittämiselle. Lautakunnan mie-
lestä olisi tärkeää, että koululle varattaisiin pihatilat puistoalueelta, 
mahdollisimman kaukaa Kaisaniemenkadusta. 
 
Uudenmaan ympäristökeskus (nykyisin Uudenmaan elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus, ELY) viittaa viranomaisneuvotteluun 
15.3.2007 ja toteaa, että ehdotus on monipuolisesti tutkittu, siinä on py-
ritty sovittamaan yhteen eri näkökohdat ja tarpeet, ehdotus on yksityis-
kohtaisesti laadittu ja se sisältää tarkat suojelupainotteiset kaavamää-
räykset. Ympäristökeskuksella ei ole huomautettavaa kaavan suoje-
luosista. Virkistysreittien yhdistyminen ja jatkuminen turvallisesti kau-
punkirakenteeseen on otettu huomioon. Ympäristökeskus katsoo, että 
myös tämän kaavan yhteydessä on esitettävä asuntolaivojen vaikutuk-
set puistoalueelle. Lisäksi ympäristökeskus katsoo, että itäosan leikki-
alueen sijainnin sopivuuden takaamiseksi on paremmin esitettävä, mitä 
toimenpiteitä on edellytettävä ohjearvojen saavuttamiseksi. 
 
Nähtävilläolon jälkeen tehdyt muutokset 
 
Lausuntojen johdosta tehdyt muutokset: 
 
- Puiston (VP/s) suojelumääräyksen sanamuotoa on täsmennetty.  
- Kaavakarttaan on lisätty suojeltavat muistomerkit (sr-mm).  
- Kenttien merkintöjä ja määräyksiä on muutettu, jotta kenttien liikun-

takäyttö voidaan turvata aikaisempaa paremmin.  









 Hankenro 103  
 Kslk 2000-555 

 

25.10.2006 Oas 36-01/06 2 (5) 
    

 

 

 

Puiston eteläosassa on iso vesiallas ja 
luoteisosassa on ravintola, soutukerho ja 
rakennusviraston varikko. 
 
Kaisaniemenrantaa käytetään Rautatien-
torin bussien seisontapaikkana ja sieltä 
ajetaan puiston länsireunan Kaisanie-
mentietä torille. Rannalla on veneiden tal-
visäilytys. Puistossa on järjestettyä pysä-
köintiä. Puistoa käytetään myös luvatto-
mana pysäköintipaikkana erityisesti eri-
laisten liikunta- ym. tapahtumien ja teatte-
riesitysten aikana. Puiston läpi kulkee ke-
vyen liikenteen ja pyöräilyn yhteydet kes-
kustasta pohjoiseen sekä puiston läpi kul-
jetaan Kalliosta, Siltasaaresta ja Kruu-
nunhaasta rautatieasemalle.  
 
Puiston laajin erillinen osa-alue on yliopis-
ton Kasvitieteellinen puutarha rakennuk-
sineen. Alue on aidattu ja sinne on käynti 
Unioninkadulta ja Kaisaniemenrannasta. 
Alueella on kasvipuutarharakennus, johon 
on sisäänpääsymaksu, kasvimuseo, yli-
opiston tiloja, kahvilarakennus sekä 
asuinkäytössä olevia tiloja. Puutarhassa 
on tieteellisesti merkittyjä kasveja. Puis-
toon pääsy on päivisin avoin ja öisin sul-
jettu. 
 
Mitä alueelle suunnitellaan 
 
Kaisaniemen julkista puistonosaa ja Kas-
vitieteellisen puutarhan aluetta suunnitel-
laan yhtenäisenä puistokokonaisuutena ja 
puisto kohennetaan arvonsa mukaiseksi.  
Yliopiston Kasvitieteellinen puutarha säi-
lyy edelleen alueella. Asemakaavassa 
puiston ja puutarhan alueet merkitään 
puistoiksi. Puistoalueet merkitään valta-
kunnallisten ja yleiskaavan tavoitteiden 
mukaisesti kulttuurihistoriallisesti arvok-
kaina suojeltaviksi. Myös arvokkaat ra-
kennukset merkitään suojeltaviksi.   
 

Asemakaavalla mahdollistetaan suojelu-
arvoon sopiva puiston kehittäminen kes-
kustan kaupunkipuistona, kävely- ja oles-
kelupuistona, paikallisliikunnan puistona 
sekä asukkaiden käyttöpuistona.  
 
Kasvitieteellisen ja julkisen puiston välisiä 
yhteyksiä ja näkymiä parannetaan. Reit-
tiyhteyksiä parannetaan ja alueelle muo-
dostetaan sisäinen reitistö. Radanvarren 
ajoyhteys poistetaan eikä puistossa sallita 
pysäköintiä. 
 
Aloite 
 
Kaavamuutos on tullut vireille kaupunki-
suunnitteluviraston aloitteesta.    
 
Maanomistus 
 
Alue on kaupungin omistuksessa. Kau-
punki on sopinut, että yliopisto voi käyttää 
puutarha-aluetta niin kauan kuin alue on 
Kasvitieteellisenä puutarhana. 
 
Kaavatilanne  
 
Kaisaniemen puiston länsiosassa on voi-
massa 1875 vahvistunut asemakaava ja 
itäosassa on voimassa 1836 vahvistunut 
asemakaava. Alueet ovat asemakaavois-
sa puistoalueita. Kaisaniemen rannassa 
ja vesialueella on voimassa 1893 vahvis-
tettu asemakaava. Kaisaniemenkatu puis-
ton kohdalla kuuluu 1955 vahvistetun 
asemakaavan alueeseen. Lisäksi katu-
alueilla on voimassa asemakaavoja vuo-
silta 1910, 1934, 1937, 1973 (metro), 
1983 ja 1996.  
 
Alue on rakennuskiellossa asemakaavan 
muuttamista varten.  
 
Yleiskaava 2002:ssa alue on merkitty 
kaupunkipuistoksi, joka on kulttuurihisto-
riallisesti, rakennustaiteellisesti ja maise-
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Mielipiteet 
 
Kirjalliset mielipiteet tulee toimittaa osoit-
teeseen:  
 
Kaupunkisuunnitteluvirasto, kirjaamo  
PL 2100, 00099 Helsingin kaupunki  
(käyntiosoite Kansakoulukatu 3) 
 
tai faksi 169 4445 
tai sähköposti kaupunkisuunnittelu(a)hel.fi 
 
Mielipiteensä voi esittää myös suullisesti 
kaavan valmistelijalle. 
 
Kaavaa valmistelevat 
 
arkkitehti Anne Karppinen 
puhelin 169 4217 
sähköposti anne.karppinen(a)ksv.hel.fi 
 
arkkitehti Kajsa Lybeck 
puhelin 169 2409  
sähköposti kajsa.lybeck(a)ksv.hel.fi 
 
maisema-arkkitehti Maria Jaakkola-
Kivinen,  
puhelin 169 4267 
sähköposti  
maria.jaakkola-kivinen(a)ksv.hel.fi 
 
DI Leena Saransaari (liikenne) 
puhelin 169 4207 
sähköposti leena.saransaari(a)ksv.hel.fi 
 
 



KAISANIEMEN PUISTON ASEMAKAAVAN MUUTOS  
 
OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA 
 
TEHTÄVÄ 
 
DNRO 
PROJ.NRO 
 

Asemakaavan muutos 
 
 
24 103 
 

OSOITE TAI MUU PAIKANNUS 
 
Kaisaniemen puisto 2P100 
Kasvitieteellinen puutarha 2P103 
Kaisaniemenlahti 2Ve100 
Osa Unioninkatua ja Kaisaniemenkatua 
2 K100  
 

ALOITE TAI HAKIJA 
 

Kaupunkisuunnitteluvirasto/toimintasuunnitelma 2000. 
 

SUUNNITTELUALUE 
 
 
 
 
SUUNNITTELUN  
TAVOITTEET 
 

Kaisaniemen puisto ja yliopiston Kasvitieteellinen puutarha sekä niihin 
liittyvä osa Kaisaniemenlahtea. Idässä alue rajautuu Unioninkatuun ja 
Kaisaniemenkatuun, etelässä Kluuvin kortteleihin ja lännessä ratapi-
haan. 
 
Tavoitteena on laatia alueelle asemakaavan muutos ja puiston yleis-
suunnitelma. Ensin järjestetään suunnittelun pohjaksi maisema-
arkkitehtuurikilpailu.  
 
Asemakaavassa puiston ja puutarhan alueet merkitään puistoiksi. Puis-
toalueet merkitään valtakunnallisten ja yleiskaavan tavoitteiden mukai-
sesti kulttuurihistoriallisesti arvokkaina suojeltaviksi. Asemakaavalla 
mahdollistetaan suojeluarvoon sopiva puiston kehittäminen. Arvokkaat 
rakennukset merkitään suojeltaviksi. Yliopiston Kasvitieteellinen puu-
tarha säilyy edelleen alueella. 
 
Aluetta suunnitellaan yhtenäisenä puistokokonaisuutena ja puisto ko-
hennetaan arvonsa mukaiseksi.  
 

LÄHTÖTIEDOT 
 
Nykytilanne 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
Kaisaniemen puistolle leimaa-antavia ovat laajat kenttäalueet. Suurinta 
hiekkakenttää käytetään koululaisten ja asukkaiden pallokenttänä, ns. 
puulaakiotteluiden ym. pelien kenttänä sekä erilaisiin yleisötapahtu-
miin. Kenttää käytettiin vuosina 1995 - 98 pesäpallon mestaruussarja-
otteluihin. Kenttään liittyy huonokuntoinen pukuhuonerakennus. Tal-
visin kentällä luistellaan luonnonjäällä.  
 
Puiston itäosassa on pienempi hiekkakenttä ja tenniskenttiä. Sosiaalivi-
raston eteläisellä sosiaalikeskuksella on puistossa rajattu leikkialue. 
Lisäksi puistossa on toinen leikkialue. Kaisaniemen koulun pohjois-
puolella on rajattu puistoa koulun piha-alueeksi. 
 
Puiston eteläosassa on iso vesiallas ja luoteisosassa on ravintola, sou-
tukerho ja rakennusviraston varikko. 
 
Kaisaniemenrantaa käytetään Rautatientorin bussien seisontapaikkana 
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Maanomistus 
 
 
 
Valtakunnallinen tavoite  
 
 
 
Seutukaava 
 
 
 
 
 
 
Yleiskaava 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Asemakaavat 
 
 

ja sieltä ajetaan puiston länsilaidan Kaisaniementietä torille. Rannalla 
on veneiden talvisäilytys. Puistossa on järjestettyä pysäköintiä. Puistoa 
käytetään myös luvattomana pysäköintipaikkana erityisesti erilaisten 
liikunta- ym. tapahtumien ja teatteriesitysten aikana. Puiston läpi kul-
kee kevyen liikenteen ja pyöräilyn yhteydet keskustasta pohjoiseen se-
kä puiston läpi kuljetaan Kalliosta, Siltasaaresta ja Kruununhaasta rau-
tatieasemalle.  
 
Puiston laajin erillinen osa-alue on yliopiston Kasvitieteellinen puutar-
ha rakennuksineen. Alue on aidattu ja sinne on käynti Kaisaniemenka-
dulta ja Kaisaniemenrannasta. Alueella on kasvipuutarharakennus, jo-
hon on sisäänpääsymaksu, yliopiston tiloja, kahvilarakennus sekä 
asuinkäytössä olevia tiloja. Puutarhassa on tieteellisesti merkittyjä kas-
veja. Puistoon pääsy on päivisin avoin ja öisin suljettu. 
 
Alueet ovat kaupungin omistuksessa. Kaupunki on sopinut, että yli-
opisto voi käyttää puutarha-aluetta niin kauan kuin se on siinä käytös-
sä.  
 
Museoviraston ja ympäristöministeriön julkaisussa Rakennettu kulttuu-
riympäristö (1993) Kaisaniemen puisto on valtakunnallisesti merkittä-
vä kulttuurihistoriallinen alue. 
 
Helsingin seudun maa- ja metsätalousalueet, virkistys- ja suojelualueet 
käsittävät seutukaavat vahvistettiin 29.4.1980 ja 30.10.1987. Seutu-
kaavassa Kaisaniemi on virkistysaluetta. Suunnitelmassa on osoitettu 
poikittainen seudullinen ulkoilureittiyhteys Pohjoisrannasta Kaisanie-
men rantaa pitkin edelleen radan yli Töölönlahden puolelle ja edelleen 
Töölön läpi Taivallahteen. 
 
Kaupunginvaltuuston 9.10.1991 hyväksymässä Kampin - Töölönlah-
den osayleiskaavassa puisto on virkistysaluetta. Kasvitieteellinen puu-
tarha ei sisälly osayleiskaavaan. Kaisaniemen puiston alittaa maanalai-
nen Keskustatunnelin varaus. 
 
Osayleiskaavassa viitataan kantakaupungin yleiskaavaan (kaupungin-
valtuuston päätös 23.6.1976) ja sen liitekarttaan, jonka mukaan Kaisa-
niemen puisto on kulttuurihistoriallisesti arvokkaan puiston suojelu-
aluetta. Puisto on kävelypuistoa muuten paitsi isoin kenttä on palloilun 
paikalliskentille varattua aluetta ja yliopiston alue on puutarha-aluetta. 
Kaisaniemen puisto ja yliopiston puutarha-alue on merkitty alueeksi, 
joka varataan virkistykseen. Alueen muutokset tulee tehdä ainoastaan 
virkistyksen ja virkistyskäytön edellyttämiin palveluihin. 
 
Helsingin yleiskaavassa 1992 (kaupunginvaltuuston päätös 9.12.1992) 
Kaisaniemen puisto ja yliopiston puutarha on virkistysaluetta ja kult-
tuurihistoriallisesti arvokasta aluetta. 
 
Kaisaniemen puiston länsiosassa on voimassa 19.5.1875 vahvistunut 
asemakaava nro 463 ja itäosassa on voimassa 23.8.1836 vahvistunut 
asemakaava nro 461. Alueet ovat ko. asemakaavoissa puistoalueita. 
Kaisaniemen rannassa ja vesialueella on voimassa 2.12.1893 vahvistet-



 
 
 
 
 
 
Muut suunnitelmat ja päätök-
set 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

tu asemakaava nro 446a. Kaisaniemenkatu puiston kohdalla kuuluu 
3.6.1955 vahvistetun asemakaavan nro 3652 alueeseen.  
 
Alue on rakennuskiellossa asemakaavan muuttamista varten.  
 
Aikaisempi puistosuunnitelma  
 
Puistoon laadittiin vuonna 1990 yleissuunnitelmaluonnos. Suunnittelu 
tehtiin osayleiskaavaan liittyen vaiheessa, jossa puistoon oli sijoitettu 
myös kansallisteatterin lisärakennus ja työ keskeytettiin osayleiskaa-
van käsittelystä johtuneiden muutosten vuoksi  
 
Kaupunginhallituksen 26.8.1996 Töölönlahden puistokilpailulle 
hyväksymät Kaisaniemeä koskevat tavoitteet  
 
"Kaisaniemen puisto ja Kasvitieteellisen puutarhan alue ovat kulttuuri-
historiallisesti arvokkaana suojeltavia puistoalueita. Kasvitieteellinen 
puutarha on kokonaisuutena suojeltu valtioneuvoston päätöksellä. Yli-
opiston Kasvitieteellinen puutarha säilyy edelleen alueella. 
 
Suojeltavia rakennuksia ovat Kasvitieteellisen puutarhan rakennukset, 
ravintola Kaisaniemi, soutupaviljonki ja vanhat kioskit. 
 
Tavoitteena on puutarhan suurempi avoimuus ja läpikulkumahdolli-
suus. Puutarha-aluetta tulisi avata yleisölle paremmin etelästä tultaessa. 
Aidattavan ja maksuporteilla varustetun puistoalueen tulisi olla mah-
dollisimman pieni. 
 
Kaisaniemen puiston kehittämisen päätavoitteet ovat puiston kulttuuri-
historiallinen arvo ja puistomainen ilme sekä kävelypuistokäyttö. Kol-
mas tavoite on paikallisurheilun ja -ulkoilun käyttö sekä lasten leikki-
puistokäyttö. 
 
Puistomaisuutta ja alueen merkitystä kävelypuistona korostetaan sel-
keillä leveillä pohjois-eteläsuuntaisilla istutetuilla vyöhykkeillä, joille 
jalankulun ja pyöräilyn raitit sijoittuvat. Nykyiset urheilukentät Kaisa-
niemen puistossa varataan palloilun ja yleisurheilun paikalliskentiksi 
sekä yleisöluistelun tekojääradaksi ja ne mitoitetaan nykyistä hiekka-
kenttäaluetta suppeammiksi. 
 
Tarvittavat pienikokoiset pukukoppi- ja huoltorakennukset tulee raken-
taa ottaen koko ajan huomioon puiston historiallinen arvo. Sijaintipai-
kaksi on ajateltu kenttäalueen länsireunaa. 
 
Tavoitteena on tehdä alueesta mahdollisimman avoin ja puistomainen. 
Aluetta ei voida sen pienen koon ja useiden käyttötarpeiden johdosta 
rajata, rakentaa ja aidata urheilukäytön tai leikkikenttätavoitteiden mu-
kaisesti. 
 
Jalankulun ja pyöräilyn yhteyksiä sekä puiston sisällä että rannalla pa-
rannetaan. Tavoitteena on Pohjoisrannan rantareitin jatkuminen Kaisa-



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Muut lähtötiedot 

niemen rantaan ja yhteyden luominen edelleen Töölönlahden puolelle. 
Myös yhteyksiä pohjoiseen Siltasaareen ja radan varrella Tokoinran-
taan parannetaan.  
 
Kaisaniemen rantaan voidaan sijoittaa ravintolalaivoja. " 
 
Puistokilpailupäätös 
 
Kaupunginjohtaja päätti 26.11.1999 ottaa vastaan Helsingin Sanomain 
100-vuotissäätiön osoittaman miljoonan markan lahjoituksen Kaisa-
niemen puiston suunnittelukilpailua varten. 
 
Pesäpallokatsomo ja tekojäärata 
 
Kaupunginvaltuusto on osoittanut vuonna 1996 määrärahan yleisöluis-
telun tekojääradan rakentamiseen Kaisaniemeen.  
 
Tekojäärata-alueesta ja katsomorakennuksesta järjestettiin kutsukilpai-
lu 1997. Kaupunkisuunnittelulautakunta hyväksyi 22.5.1997 Kaisa-
niemen kentän ja sen ympäristön suunnitteluperiaatteet.  
 
Liikuntavirasto haki poikkeuslupaa 1997 pelikenttäalueelle ja sen teko-
jääradalle ja hiekkatekonurmelle, katsomo- ja huoltorakennukselle, 
tekniikkarakennukselle sekä siirtokatsomoille. Ympäristöministeriö 
hylkäsi hakemuksen 29.9.1998. Perusteluissa todetaan mm., että Kai-
saniemen puisto on Helsingin vanhin julkinen puisto, jolla on poikke-
uksellisen suuri kulttuurihistoriallinen merkitys, eikä puistossa ole kos-
kaan ollut pysyviä urheilurakenteita. Ministeriön mukaan suunniteltu 
hanke muuttaisi arvokkaan, keskusta-alueella olevan puiston luonnetta 
avoimesta ja julkisesta tilasta yksityisemmäksi ja suljetummaksi alu-
eeksi ja suunnitelman toteutuminen estäisi tämän puistonosan käyttä-
misen vapaaseen liikkumiseen ja virkistykseen myös muulloin kuin 
otteluiden aikana. Ministeriö totesi, että pysäköintiä ei ollut selvitetty 
riittävästi. Ministeriö katsoi, että vaikutuksiltaan merkittävä asia tulee 
ratkaista asemakaavalla. 
 
Keskustatunneli 
 
Kaisaniemen puiston alitse on yleiskaavallisissa suunnitelmissa osoi-
tettu Keskustatunneli. Tunnelisuunnitelmiin liittyy puistoalueelle pin-
taan sijoittuvia varapoistumisteitä ja savunpoistoaukkoja. Työmaavai-
heessa Kaisaniemen puistoa joudutaan itäosiltaan avaamaan pinnalta. 
 
Kaupunginhallitus on hyväksynyt jatkosuunnittelua varten 12.4.1999 
Keskustatunnelin liikennesuunnitelman ja ympäristövaikutusten arvi-
ointiohjelman. Ympäristönvaikutusten arviointi on parhaillaan käyn-
nissä. Keskustatunnelin asemakaava on tekeillä ja sitä on tarkoitus kä-
sitellä syksyllä 2000. 
 
Kasvillisuuskartoitus 
 



 
 
 
 
 
 
 

Rakennusvirasto on laatinut kaupungin puistoalueelta puuston kunto-
kartoituksen ja laatii kesän aikana tarkemman kasvillisuuskartoituksen.
 
Yliopiston kasvitieteellisen puutarhalla on omalta alueeltaan tarkat 
kasvillisuuskartoitukset ja suunnitelmat kasvillisuuden hoidosta. 
 

ARVIOINTISUUNNITELMA 
 

Asemakaavan laatimiseen yhteydessä selvitetään suunnitelman toteut-
tamisen ympäristövaikutukset kuten suojelu-, kulttuuri-, sosiaaliset 
vaikutukset sekä Keskustatunnelin vaikutukset puistoon. 
 

OSALLISET 
 

Lähialueen asukkaat, taloyhtiöt, yritykset, yhteisöt, niiden asiakkaat 
sekä alueella liikkuvat, toimivat ja alueen käyttäjät.  
 
Helsingin kaupunginosayhdistys (HELKA), Kruununhaka-Seura, 
Kruununhaan asukasyhdistys, Siltasaari-seura, Kallio-seura, Linnun-
laulun asukasyhdistys, Helsingin kaupunkisuunnitteluseura, Helsinki-
seura, Puutarhataiteen seura, Kaisaniemen Soutuklubi, urheiluseura 
SAPA. 
 
Helsingin yliopisto, Yliopiston Kasvitieteellinen puutarha, Museovi-
rasto. 
 
Kaupungin asiantuntijaviranomaiset, mm. kaupunginmuseo, rakennus-
virasto, rakennusvalvontavirasto, sosiaalivirasto, liikuntavirasto, kiin-
teistövirasto, kouluvirasto, kulttuuriasiainkeskus, ympäristökeskus. 
 

OSALLISTUMISEN JA 
VUOROVAIKUTUKSEN 
JÄRJESTÄMINEN JA 
KÄSITTELYAIKATAULU 
 

Asukkaille ja muille asianosaisille järjestetään suunnitteluaineiston 
esittely- ja keskustelutilaisuus keskiviikkona 22.3.2000 klo 17.00 kau-
punkisuunnitteluviraston auditoriossa, Kansakoulukatu 3. 
 
Kaisaniemen puiston ja Kasvitieteellisen puutarhan asemakaavatyön ja 
puiston yleissuunnitelman laatimisen pohjaksi on tarkoitus järjestää 
maisema-arkkitehtikilpailu kesällä 2000. 
 
Kilpailun asemakaavalliset ja puistosuunnittelulliset lähtökohdat ja ta-
voitteet on tarkoitus käsitellä kaupunkisuunnittelulautakunnassa huhti-
kuussa 2000 ja sen jälkeen kaupunginhallituksessa. 
 
Alustavan arvion mukaan kilpailuaika on kesä 2000 ja kilpailun tulok-
sen julkistaminen on loka-marraskuussa 2000. Kilpailun tulos esitel-
lään näyttelyssä. 
 
Tämän jälkeen alkaa asemakaavan ja sen rinnalla puiston yleissuunni-
telman laadinta. Ennen asemakaavan muutoksen käsittelyä kuullaan 
osallisia. Asemakaavan muutosehdotus on tarkoitus valmistella kau-
punkisuunnittelulautakunnan käsittelyyn keväällä 2001. 
 
Osallisille ilmoitetaan tilaisuuksista kirjeellä ja lehti-ilmoituksilla. 
Osallisilla on myös mahdollisuus ottaa yhteyttä suunnittelutyön kaikis-
sa vaiheissa. 



 
Viranomais- ja muu asiantuntijatyö järjestetään erillisissä neuvotteluis-
sa. 
 
Kaupunkisuunnittelulautakunnan käsittelyn jälkeen asemakaavan muu-
tos tulee virallisesti nähtäville ja osallisilla on mahdollisuus tehdä 
muistutus. Tarvittavilta hallintokunnilta pyydetään myös samalla lau-
sunnot. Lausuntokierroksen ja mahdollisten muistutusten jälkeen ase-
makaavan muutosehdotus etenee kaupunkisuunnittelulautakunnan ja 
kaupunginhallituksen jälkeen kaupunginvaltuuston hyväksyttäväksi. 
 

VALMISTELUSTA VASTAA 
 

Asemakaavan muutos: arkkitehti Anne Karppinen, puhelin 169 4217, 
projektipäällikkö Ilpo Forssén, puhelin 169 4216.  
Puiston yleissuunnitelma: maisema-arkkitehti Terhi Tikkanen- Lind-
ström, puhelin 169 4229. 
 

PÄIVÄYS 
 
9.3.2000 

 
 
 
 
    
Ann-Marie Wangel 
vs. asemakaavapäällikkö 
 

 





Alamerkinnät

Aluevaraukset Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Tehokkuus 
[e]

Pinta-alan
muut. [ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-] 

Yhteensä 19,2630 100,0 9490 0,05 0,0000 1650
A yhteensä            
P yhteensä            
Y yhteensä            
C yhteensä            
K yhteensä            
T yhteensä            
V yhteensä 17,0830 88,7 9490 0,06 -0,4634 1650
VP 17,0830 100,0 9490 0,06 -0,4634 1650
R yhteensä            
L yhteensä 2,1800 11,3     0,4634  
Kadut 2,1800 100,0     0,4634  
E yhteensä            
S yhteensä            
M yhteensä            
W yhteensä            

Maanalaiset 
tilat

Pinta-ala 
[ha]

Pinta-ala 
[%]

Kerrosala 
[k-m²]

Pinta-alan muut. 
[ha +/-]

Kerrosalan muut. 
[k-m² +/-] 

Yhteensä     1325   1325
ma     1325   1325

RakennussuojeluSuojellut rakennuksetSuojeltujen rakennusten muutos
[lkm] [k-m²] [lkm +/-] [k-m² +/-] 

Yhteensä   6990   1850
Asemakaava   6990   1850
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